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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje nákupní chování mladých lidí v závislosti na jejich

životním stylu a vliv na kvalitu jejich stravování. První část je zaměřena na teoretické

podklady, které se vztahují k dané problematice. V teorii je výklad pojmů, jako jsou

mladí lidé, životní styl, výživa, psychologie trhu, spotřebitel nebo marketing. Druhá

část bakalářské práce je pak zaměřena na marketingový výzkum formou

dotazníkového šetření. Zde bylo cílem zjistit, zda se mladí lidé, zejména

v západních Čechách zajímají o zdravý životní styl.

Klíčová slova: spotřebitel, nákupní chování, životní styl, psychologie trhu,

marketing

Abstract

The bachelor thesis analyzes the purchasing behavior of young people according

to their lifestyle and influence on the quality of their meals. The first part is focused

on the theoretical backgrounds that relate to the given issues. In the theory

is interpretation of terms such as young people, lifestyle, nutrition, market

psychology, consumer or marketing. The second part of the bachelor thesis is then

focused on marketing research through a questionnaire survey. Here was the goal

to find out whether young people, especially in Western Bohemia, are interested

in a healthy lifestyle.

Key words: consumer, buying behavior, lifestyle, market psychology, marketing
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1. Úvod

Tato bakalářská práce analyzuje nákupní chování mladých lidí v závislosti na jejich

životním stylu. Při nakupování hraje v rozhodování o koupi důležitou roli

spotřebitelův životní styl.

Životní styl člověka je velmi časté téma. V této práci je poukázáno na životní styl

mladých lidí a na to, jak vybraný soubor tráví svůj volný čas. Ten totiž do značné

míry ovlivňuje chování spotřebitelů. Tomuto chování je potřebné neustále

uzpůsobovat trh, který je spojen s uspokojováním potřeb zákazníků.

2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza preferencí spotřebitelů při nákupu potravin

a nápojů v souvislosti s jejich životním stylem. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část je zaměřena na teoretické podklady, které se vztahují k dané

problematice. V teorii je výklad pojmů, jako jsou životní styl, mladí lidé, výživa,

psychologie trhu, marketing nebo spotřebitel a jeho chování. Druhá část bakalářské

práce je pak zaměřena na výsledky marketingového výzkumu formou

dotazníkového šetření. Zde bylo cílem zjistit, zda se mladí lidé, zejména

v západních Čechách zajímají o zdravý životní styl. Tato analýza je zprostředkována

pomocí dotazníkového šetření, které je následně zpracováno a vyhodnoceno.

Samotné šetření probíhá formou kvazi-reprezentativního výběru. U těchto výběrů

se předpokládá, že nebudou reprezentativní ve statistickém slova smyslu

(internetový zdroj č. [5]).
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3. Literární přehled

3.1 Životní styl

3.1.1 Mladí lidé

Mladí lidé, tedy mládež, je velmi široká sociální skupina lidí ve věku přibližně

od 15 do 25 let. Lidé v této skupině mají charakteristický způsob chování i myšlení.

Mladí lidé, kteří jsou v období dospívání, se nacházejí v přechodném stádiu mezi

dětstvím a dospělostí. Je to jedna kapitola života, během které se rozvíjí kompletní

přeměna osobnosti, a to ve všech oblastech: somatické, psychické i sociální.

Část změn je podmíněna biologicky, zbytek změn významně ovlivňují psychické

a sociální faktory. Pro dospívajícího je toto období významnou životní érou.

Mladiství si utváří formu vlastní identity, proměny (Vágnerová, 2012).

Šimíčková – Čížková a spol. (2003) uvádí, že hlavní úkol mladých lidí, tedy

adolescentů, je vytvořit si pocit vlastní identity, přijmout normy společnosti,

vytvořit si vědomí vlastní hodnoty, přijmout za své morální principy dané

společnosti, postupně se stávat nezávislými na rodičovské autoritě a vytvářet

si vztahy. Adolescent se tak postupně stává osobností, získává charakteristické

vzorce myšlení, emocí a chování, které ovlivňují jeho interakce s prostředím.

Mládež je sociální skupina tvořená lidmi, kteří již ve společnosti neplní role dětí,

avšak společnost jim ještě nepřiznává role dospělých. Tato skupina lidí má

charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů, norem i hodnot.

Každá generace mládeže uznává některé kulturní hodnoty dané společnosti, jiné

odmítá a vytváří hodnoty nové (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Současní dospívající chápou dětství jako dobu, kterou je potřeba co nejrychleji

přežít a získat svobodu. Usilují o co nejranější získání větších práv a svobody

rozhodování. Nicméně povinnosti a zodpovědnost přijímají velmi neochotně

(Vágnerová, 2012).

Z vývojového hlediska bývá často společností skupina mladistvých označována jako

adolescenti, neboť se nacházejí v období adolescence.
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3.1.2 Životní styl

Definice životního stylu určitě není jednoznačná. Platí pravidlo, že se definice liší

podle vědecké disciplíny, která se životním stylem zabývá. Můžeme však životní styl

chápat jako určitý typ chování lidí, který je charakteristický svým způsobem jednání,

názory, zvyky apod.

Na otázku, co je životní styl, dostaneme od každého dotázaného různé odpovědi.

Každý si pod tímto pojmem představí něco jiného, například jak žijeme,

jak se oblékáme, jak bydlíme nebo jak trávíme svůj volný čas.

Podle Machové, Kubátové a kol. (2009) je životní styl stěžejní determinantou zdraví.

Tento můžeme definovat jako životní styl, který zahrnuje formy dobrovolného

chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru

z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností,

které se nabízejí a odmítnout ty, které zdraví poškozují.

Škodlivost některých forem chování, které vedou k poruchám zdraví lze dobře

odvodit z rozboru příčin nemocnosti a úmrtnosti.

V případě chorob s vysokou nemocností a úmrtností z něho vyplývá, že zdraví

nejvíce poškozuje:

 Kouření.

 Nadměrná konzumace alkoholu.

 Zneužívání drog.

 Nesprávná výživa.

 Nízká pohybová aktivita.

 Nadměrná psychická zátěž.

 Rizikové sexuální chování.

Pozitivní působení životního stylu se uplatňuje tedy jen v komplexním dodržování

správných zásad. (Machová, Kubátová a kol., 2009).
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Kukačka (2009) uvádí, jak v 21. století změnil významnou měrou ohromný technický

pokrok životní styl člověka. Najednou je výrazně omezena manuální a fyzická práce.

Současný člověk začal vést převážně sedavý způsob života.

Tento je charakteristický i pro děti a mládež navštěvující školská zařízení.

Bohužel však takto jednostranná zátěž pohybového, zrakového, ale i psychického

aparátu by měla být v ideálním případě po skončení pracovní doby nebo vyučování

kompenzována vhodně zvolenou pohybovou či odpočinkovou aktivitou.

Pokud však žádná taková aktivita není, pak může docházet k postupnému narušení

psychického a zdravotního stavu. Nemoci, ke kterým může v tomto důsledku

docházet, jsou označovány jako civilizační a jsou projevem zhoršeného zdravotního

stavu celé populace.

Podle Machové, Kubátové a spol. (2009) se zhoršují také mezilidské vztahy.

Životní styl mnoha lidí se orientuje na stálou honbu za získáváním peněz,

moci a úspěchu. Z toho však vyplývá velká pracovní vytíženost, která ovlivňuje

a poznamenává život celé rodiny. Neustálý spěch, nedostatek času pro sebe

i pro ostatní členy rodiny, včetně dětí. Tím se vytvářejí stresové situace a bývají

tak příčinou rozpadu rodiny.

Abychom dokázali vyhodnotit, co je pro naše zdraví přínosné a co naopak není,

vycházíme ze statistických dat. Tato data jsou shromažďována v souvislosti

s nemocností a úmrtností.

Pevné zdraví je jednoznačně cíl zdravého životního stylu. Ke splnění tohoto cíle je

však potřebný pravidelný životní rytmus, pohybový režim, správná životospráva

a samozřejmě i duševní relax.

Pro charakteristiku životního stylu je mnoho definic, jako například:

Kraus (2008, s. 166-167) uvádí, že „životní styl je charakterizován jako široký

komplex činností a s nimi spjatých postojů, norem, hodnot, návyků, které mají trvalý

ráz a jsou pro každého individuálně specifické – vystihují jeho osobitost.“

Geist (2000, s. 153) ve svém psychologickém slovníku říká, že životní styl je „typický


[…]


Díky tomuto výzkumu bylo možné zjistit, do jaké míry se studenti Západočeského

kraje České republiky z výběrového souboru řídí zásadami zdravého životního stylu

a zda se v rámci toho zaměřují na kvalitu své stravy. Výsledky dotazníku byly

podrobně zpracovány v analýze jednotlivých odpovědí. Tyto výsledky byly

vyobrazeny do grafů se slovním komentářem. Následně byly výsledky porovnány

s bakalářskou prací na obdobné téma a jak autorka Doudová (2017) uvádí,

je z výsledků patrné, že se v současné době lidé čím dál více zajímají o zdravý

životní styl. Po porovnání odpovědí studentů a lidí bez věkového omezení je vidět,

že se většina z výběrových souborů snaží dodržovat určité zásady, a tím přispívat

svému zdraví. K takovým zásadám jednoznačně patří způsob stravování

nebo například trávení volného času. Lze konstatovat, že se lidé zajímají nejen

o původ potravin, ale čtou i složení výrobků a informace označené na obalech.

Je patrné, že při rozhodování o koupi se studenti řídí chutí, kvalitou a předchozí

zkušeností.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1. Jaké je vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je váš věk?

 Do 16 let

 16 – 18 let

 19 – 20 let

 21 – 22 let

 Nad 22 let

3. Jaká je velikost obce, kde žijete?

 Do 2 tisíc

 Do 20 tisíc

 Do 50 tisíc

 Do 100 tisíc

4. Jakou školu studujete?

 Gymnázium

 SOŠ s maturitou

 SOU

 VOŠ

 VŠ

5. Snídáte pravidelně?

 Ano

 Někdy

 Ne
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6. Kolikrát denně jíte?

 1x

 2x

 3x

 4x

 5x

 6x a více

7. Vynecháváte některá jídla? Vyberte max. 3 odpovědi.

 Žádné jídlo nevynechám

 Snídani

 Dopolední svačinu

 Oběd

 Odpolední svačinu

 Večeři

8. V kolik hodin naposledy jíte?

 16 – 17 hodin

 17 – 18 hodin

 18 – 19 hodin

 19 – 20 hodin

 Později

9. Je Vaše strava pestrá?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

10. Jak často jíte ovoce a zeleninu?

 Denně

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně
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 Nejím vůbec

 Jím pouze ovoce nebo zeleninu

11. Jak často jíte sladké?

 Denně

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Nejím vůbec

 Příležitostně

12. Jak často jíte mléčné výrobky a sýry?

 Denně

 Několikrát týdně

 Několikrát měsíčně

 Nejím vůbec

 Příležitostně

13. Kolik litrů nealkoholických tekutin denně vypijete? Bez kávy.

 0,5 l

 1 l

 1,5 l

 2 l

 Více než 2 l

14. Snažíte se jíst podle zásad zdravé výživy?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

15. Kde získáváte informace o zdravém životním stylu? Vyberte max. 3

možnosti.

 Internet

 Přátelé, známí
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 Literatura

 Odborníci (lékař, …)

 Reklamy

 Jiné

16. Kde nejčastěji nakupujete potraviny a nealkoholické nápoje?

 Malá prodejna

 Obchodní řetězce (Kaufland, Billa, apod.)

 Hypermarkety (Tesco, Globus, apod.)

 Farmářské trhy

 Přes internet

 Fast food

 Jiné

17. Sledujete složení výrobků na obale?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

18. Pokud jste odpověděli ano, jaké přesně informace na obale sledujete?

Vyberte max. 3 odpovědi.

 Energetická hodnota

 Obsah konzervantů

 Tuky

 Sacharidy

 Bílkoviny

 Země původu

 Jiná

19. Co Vás ovlivňuje při nákupu potravin a nealko nápojů? Vyberte max. 3

možnosti.

 Reklama

 Zvyk
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 Cena

 Kvalita

 Předchozí zkušenost

 Chuť

 Výrobce

 Slevová akce

20. Jste spokojen/a se svoji postavou?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

21. V kolik ráno obvykle vstáváte?

 Dříve než v 5 hodin

 V 5 hodin

 V 6 hodin

 V 7 hodin

 Jindy

22. V kolik večer chodíte obvykle spát?

 Ve 21 hodin

 Ve 22 hodin

 Ve 23 hodin

 Ve 24 hodin a později

23. Kolik času věnujete přípravě do školy?

 Méně než hodinu denně

 Hodinu denně

 Dvě hodiny denně

 Několikrát týdně

 Nepřipravuji se vůbec
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24. Kolik hodin denně strávíte u počítače, tabletu,…

 Méně než hodinu denně

 Hodinu denně

 Dvě hodiny denně

 Tři hodiny a více

 Vůbec, nebaví mi to

25. Věnujete se pravidelně sportu?

 Ano, denně

 Ano, několikrát týdně

 Ano, 1x týdně

 Několikrát měsíčně

 Nesportuji vůbec

26. Navštěvujete různé kulturní akce?

 Ano

 Občas

 Vůbec

27. Kouříte cigarety?

 Ano, 1 – 2 denně

 Ano, 3 – 6 denně

 Ano, více jak 7 cigaret denně

 Pouze příležitostně

 Nekouřím vůbec

28. Konzumujete alkohol?

 Příležitostně, 1x týdně

 Příležitostně, 1x měsíčně

 Pravidelně

 Nepiji vůbec alkohol
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