## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Chování spotřebitelů v souvislosti s jejich životním stylem
<b>Student:</b> Veronika Černá
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
<b>Oponent:</b> doc. Ing. Jiří Dušek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Vysoká škola evropských a regionálních studií

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou zdravého životního stylu, potenciál tématu však mohl být využit mnohem více. Oponent má připomínky zejména k ledabylému obsahovému a formálnímu zpracování bakalářské práce – např. zadání BP hovoří o cílové skupině středoškoláků a plzeňském regionu, aby se v jiných částech práce již uváděla jako cílová skupina i studenti VOŠ a VŠ (str. 30). Místo plzeňského regionu je již zmiňován Západočeský kraj apod., u formální stránky jako příklad uvádí oponent úroveň zpracování částí grafů, kde chybí popisky – např. graf 7 má 6 částí s jen 4 popisky atd., totéž se opakuje i u dalších příloh. Vyhodnocení jednotlivých otázek pomocí jednorozměrné statistiky se často omezuje jen na konstatování výsledků. I přes tyto připomínky se jedná o tematicky zajímavou práci s důležitým využitím výsledků v praxi, práce splňuje minimální požadovaná kritéria pro připuštění k obhajobě BP.

Otázky:

1. Charakterizujte pojem „kraj“ z hlediska vyšších územním samosprávných celků / územních jednotek.
2. Jsou výsledky práce v některých aspektech zásadně odlišné od komparované práce Doudová (2017), pokud ano, specifikujte zjištěné výsledky.
3. Lze identifikovat rozdíly v chování respondentů, pokud bychom je rozčlenili vícerozměrnou statistikou z hlediska typu škol, věku a pohlaví?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**